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一、重要提示  

（一）本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔

细 阅 读 同 时 刊 登 于 全 国 股 份 转 让 系 统 公 司 指 定 信 息 披 露 平 台

(http://www.neeq.com.cn或http://www.neeq.cc)的年度报告全文。 

（二）本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载

资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准

确性和完整性承担个别及连带责任。 

（三）本公司第二届董事会第二十三次会议、第二届监事会第十一次会议审

议通过了公司年度报告，公司全体董事、监事均出席会议并表决，没有董事、监

事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。 

（四）本年度财务报告经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标

准无保留意见的审计报告。 

（五）公司联系方式 

董事会秘书或信息披露负责人 王贵焕 

电话 0531-88883511 

传真 0531-88883611 

电子邮箱 cantwell@contactcom.cn 

公司网址 www.contactcom.cn 

联系地址 济南市高新开发区舜华路 1 号齐鲁软件园创业广场 F 座

A203  

邮政编码 250101 

公司指定信息披露平台的网址 http:// www.neeq.com.cn 

公司年度报告备置地 公司董事会办公室 
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二、主要财务数据和股东变化  

（一）主要财务数据  

项目  本报告期末  上年度期末  本报告期末比上

年度期末增减  

总资产（元） 223,467,742.78	
    166,305,663.46	
    34.37% 

归属于挂牌公司股东的净资产（元） 91,121,705.61	
    77,126,011.58	
    18.15% 

营业收入（元） 104,670,523.82	
   	
   84,239,708.90 24.25% 

归属于挂牌公司股东的净利润（元） 13,995,694.03	
    8,195,685.34	
    70.77% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的

净利润（元）  9,793,421.73  4,287,649.53  128.41% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -­‐8,661,646.07 2,612,363.11 -­‐ 

加权平均净资产收益率 16.64% 14.23% -­‐ 

基本每股收益（元/股） 0.31	
    0.20	
    55.00% 

稀释每股收益（元/股） 0.31	
    0.20	
    55.00% 

归属于挂牌公司股东的每股净资产（元/股） 2.02	
    1.71	
    18.13% 

 

（二）股本结构表                                     单位：股  

股份性质  期初  本期变动  期末  

 数量  比例   数量  比例  

无限售 
条件股 
份 

无限售股份总数 27,764,908 61.70% -­‐6,013,069 21,751,839 48.34% 

其中：控股股东、实际控制

人 
6,910,708 15.36% -­‐47,828 6,862,880 15.25% 

董事、监事、高管 5,745,031 12.77% 1,198,556 6,943,587 15.43% 

核心员工 0 0.00% 0 0 0.00% 

有限售 
条件股 
份 

有限售股份总数 17,235,092 38.30% 6,013,069 23,248,161 51.66% 

其中：控股股东、实际控制

人 
16,810,052 37.36% 2,282,828 19,092,880 42.43% 

董事、监事、高管 17,235,092	
    38.30% 2,535,707 19,770,799 43.94% 

核心员工 0 0.00% 0 0 0.00% 

普通股总股本  45,000,000 -­‐ -­‐ 45,000,000 -  

普通股股东人数  20 5 25 

（三）前十名股东持股情况表  
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截至报告期末，公司股东总人数为 25 人，其中法人股东 6 名，自然人股东

19 人。 

序

号 
股东名称 

期初持股

数 

（股） 

持股变动

（股） 

期末持股数

（股） 

期末持 

股比例% 

期末持有限

售股份数量 

（股） 

期末持有无限

售股份数量 

（股） 

1 杨震威 6,905,019	
   2,435,000	
   9,340,019	
   20.76%	
   6,740,019	
   2,600,000	
  

2 姜理远 9,364,401	
   -­‐200,000	
   9,164,401	
   20.37%	
   6,873,301	
   2,291,100	
  

3 王伟 2,503,682	
   0	
   2,503,682	
   5.56%	
   0	
   2,503,682	
  

4 李少辉 2,047,994	
   0	
   2,047,994	
   4.55%	
   1,535,996	
   511,998	
  

5 吴建冬 2,047,994	
   0	
   2,047,994	
   4.55%	
   1,535,996	
   511,998	
  

6 慕瑞嘉 2,047,994	
   0	
   2,047,994	
   4.55%	
   1,535,996	
   511,998	
  

7 
安徽汇智富创

业投资 
2,003,682	
   0	
   2,003,682	
   4.45%	
   1,335,788	
   667,894	
  

8 
聊城泰诚投资

咨询有限公司 
1,602,356	
   0	
   1,602,356	
   3.56%	
   0	
   1,602,356	
  

9 孟光辉 1,502,209	
   0	
   1,502,209	
   3.34%	
   0	
   1,502,209	
  

10 吉朋松 0	
   1,499,264	
   1,499,264	
   3.33%	
   0	
   1,499,264	
  

合计 30,025,331	
   3,734,264	
   33,759,595.00	
   75.02%	
   19,557,096	
   14,202,499	
  

前十名股东间相互关系说明： 

姜理远、杨震威、吴建冬、李少辉、慕瑞嘉、曹义良共同签署《一致行动协议》，姜

理远、杨震威、吴建冬、李少辉、慕瑞嘉、曹义良共同为康威通信的控股股东、实

际控制人。除此之外，前十名股东之间不存在关联关系。 

 

三、管理层讨论与分析  

（一）商业模式  

康威通信是一家专业的电力地下管网在线监测及控制系统高集成度解决方

案提供商，公司主营业务涵盖电力、市政、水利、专网通信、监狱等行业，并积

极推进“智慧城市”、“海绵城市”、“综合管廊”、物联网、移动互联网等领域的

信息化建设，提供国内技术领先的行业在线监测监控和信息化整体解决方案。产

品系列涵盖城市地下空间在线监测系统，数字化监狱管理系统，中小型水库及水

雨情监测系统等。在国内拥有包括国家首脑机关、各省市政府部门和供电公司等

在内的大量优质用户。 

公司先后通过了ISO9001质量管理体系认证、OHSAS18001职业健康安全管理

体系认证、ISO14001环境管理体系认证、ISO20000信息技术服务管理体系认证、

CMMI3级认证等行业管理认证资质，获得了信息系统集成及服务二级资质、电子
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与智能化工程专业承包二级资质、山东省安全防范工程设计施工一级单位、防爆、

消防产品生产许可证等多个重要的行业从业资质。 

康威通信始终坚持以自主研发为导向，重视技术的创新和产品的研发，拥有

授权专利 151 项，其中发明专利 39 项，拥有计算机软件著作权 65 项，通过了多

项山东省科技厅的科学技术成果鉴定，其中总线复接式超远程多信道共缆馈电载

波通信技术、非接触取电及能量收集微功耗管理技术、环路自愈式高精度纳秒级

授时系统、吊轨式重型智能巡检机器人、轻型轨道监视消防机器人等技术，为公

司技术创新和可持续性发展奠定了坚实的技术基础。 

公司收入来源主要包含但不限于销售设备、系统集成、技术服务及维保服务

等收入。其中2015年的维保服务收入，取得了一定的成绩，也为公司带来了新的

收入增长点，公司与用户的紧密性得到了进一步加强。 

经过多年的运营，贴合企业发展状况和切实需求，公司形成了一套成熟的研

发模式、生产模式、销售模式、工程管理模式、质量管理模式、服务模式等。 

报告期内公司的商业模式无重大变化。 

（二）报告期内经营情况回顾  

公司管理层按照年初的部署，报告期内各项工作围绕“高效”和“服务”两

个总体目标展开，稳中求进，步步为营，逐步打造以“技术、市场，管理和服务”

为核心竞争力的，提升公司的整体抗风险能力。本年度，公司在产品和服务的发

展方向是坚持一横一纵的战略，取得了初步的成效。一横：地信通品牌的推出及

服务内容的确立，奠定了全面拥抱移动互联的基础；一纵：在所属专业领域做了

大量基础工作，确保我们对行业用户的需求理解更精准，专业的触角也下探的更

深，在技术层面，公司依然是竞争对手模仿的主要目标。 

在高效方面围绕“绩效与管理并重”开展各项工作，主要包括：绩效方面：

本年度的绩效考核工作取得了阶段性的成果，通过抓绩效，提升公司整体运行效

率。目前绩效考核已经在市场、研发和工程几个核心部门得到了实施；管理方面：

随着一系列新业务流程的全面展开，公司对项目调度、物料采购、工程实施、质

量管理等产品交付过程中的多个关键环节进行了有效把控，产品与项目的完成质

量进一步提升。工程实施过程管理中推出一体化安装，解决了困扰多年的痼疾，

虽然这一举措对生产部提出更高的要求，大大增加了生产环节工作量，但为施工

一线的工程部门提供便利，减轻了前线员工的工作压力，缩短了施工周期，提高

了系统稳定性。使公司整体运转得更加顺畅，提升公司整体协同能力。服务的基

础是领先的技术优势和一流的产品质量，在服务方面，公司做出了一系列有效举

措，包括加强维保服务、运营服务和实现日常服务的手机化等重点服务工作。维

保服务方面：公司在多个地市推出了驻地维保服务，取得了一定的进展，进而提

升公司的客户满意度，增大与客户之间的粘性；运营服务方面：公司以有偿专业

服务的方式，为甲方提供专业设备及一揽子增值服务。智能手机服务：将日常服

务业务的手机化，结合行业用户特点，将繁杂的监控平台业务移植至智能手机，

监控软件以APP的方式进行定向推送，利用实时定位功能，与客户进行良性互动。 
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公司经营业绩继续保持稳步增长，继续坚持将成熟的产品技术不断向相关行

业领域的派生。在保持传统业务稳健发展的基础上，发挥自身优势，积极开拓新

产品、新市场，大力探索公司持续发展、持续盈利的新利润增长点，为公司保持

平稳健康可持续发展奠定了基础。目前公司新推出的轻轨机器人、低成本井盖、

周界预警雷达、地音探测等系列创新产品，在市场推广方面均取得了不同行业用

户的认可。报告期内，公司在项目研发管理、质量保证、施工能力等方面获得了

多项认定，通过了ISO20000信息技术服务管理体系认证、电子与智能化工程专业

承包二级资质的认证，取得了防爆、消防多项产品生产许可证。同时获得了山东

省企业技术中心、山东省工程实验室的认定，进一步提升了公司创新平台的综合

实力。公司发挥优势资源，自主创新抢先机，在多项关键技术的攻关项目均取得

了一定的突破，并且随着“地信通”产品的的逐渐成型，对原有基础技术时间轴

定位进行整合调整，逐步形成新的技术核心，取得了阶段性的成果。在不断技术

创新的基础上，公司还进行了后续的知识产权保障，申请了54项专利，其中发明

专利28项，获得计算机著作权证书13项。同时公司注重现有技术和预研技术在各

专属行业的通用性、兼容性，做到最大程度的技术通用和动态配置，不同领域应

用可以在短时间内实现转化部署，以此为基础，可以将产品应用领域进行横向扩

展。 

报告期内公司成功挂牌新三板，使公司在规范管理方面有了进一步的提升，

借助资本市场拓宽了公司的融资渠道，也为公司的业务发展带来新的业务空间。 

（三）竞争优势分析  

公司成立至今一直致力于面向电力、市政、水利、通信、监狱等领域提供系

统解决方案，测控技术至今已有 10 多年的发展历史，重点开拓城市地下管网和

入地电缆监控市场，走专业细分化道路。公司主导产品为地下高压电缆网运行安

全集控系统，该系统 2007 年成功部署北京供电公司电力隧道井盖监控子系统，

从单一的“井盖监控”子系统，逐步发展成为“多合一”的监控架构。通过北京

供电公司的示范效应，康威的技术路线与监控理念已得到他省市的供电公司的认

可和肯定，并成功辐射到国内 30余城市共计实施 2000公里以上的地下管网监控

和 6000公里以上的入地电缆监控，并在一些重要项目中担当电力安全防范任务。	
  
1、技术和研发优势	
  
针对各专属行业领域及客户需求，公司不断自主研发多种应用子系统，在统

一服务平台基础上，以多年积累的大数据样本分析及数据融合技术、理论加经验

相结合的建模与数据挖掘技术为手段实现常态及故障态的连续过程监测分析和

实时预警告警，并以云服务为平台，各子系统测控终端为接入点，以智能手持终

端专用 APP为人机媒介的 LBS基于位置服务技术将预警信息、分析结果直接推送

或下载到工作人员手机上，实现了不同岗位、不同工作内容、不同危害评估的定

制化服务。同时注重现有技术和预研技术在各专属行业的通用性、兼容性，做到

最大程度的技术通用和动态配置，不同领域应用可在短时间内实现转化部署	
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2、人员优势	
  
	
   	
   	
   	
   公司建立了一系列技术创新的激励机制和考核办法，努力完善技术创新环境

并培养技术创新人才。	
   核心技术人员大多数毕业于华北电力大学、山东大学、

西安交通大学、中国海洋大学等国家重点院校，具备 10 年以上的研究开发、项

目管理经验。	
   2007年以来，已有四十位优秀骨干员工受到了股权、置业奖励。

在各项激励措施的作用下，公司人员流失率极低，每年均不超过 5%，优秀核心

员工流失率 10年保持为 0。	
  
3、品质优势	
  
科学管理是产品质量和经济效益的保证，公司注重建立和完善制度、流程、

定额、标准、培训等各项基础管理工作，合理配置生产要素，整体优势得到了进

一步发挥。通过了 ISO	
  9001：2008质量管理体系认证、OHSAS	
  18001：2007职业

健康安全管理体系认证、ISO	
  14001：2004环境管理体系认证、GB/T24405.1-­‐2009
信息技术服务管理体系认证、CMMI3 级认证等行业管理认证等行业管理认证。

在科学管理、规范管理的基础上，公司产品品质优良，通过了行业内权威机构的

严格认证检测，达到 IP68、防爆等高安全性技术指标，获得了广大行业客户认可。	
  
4、经验和品牌优势	
  
国内的电网、电信企业在技术选型与招投标的过程中，十分重视技术及产品

的成熟度、项目实施经验等要素，经过大规模部署使用且被实践证明是稳定可靠

的技术成为中标的首要参考因素。因此，本公司目前在地下管网和入地电缆的监

控市场已形成了实质垄断地位。公司目前已取得的成绩和所形成的品牌优势，为

公司的长远发展奠定了坚实的基础。同时公司所处行业的产品具有研发设计难度

高、非标准化制造、行业准入门槛高等特点，我公司在行业内拥有较高的知名度，

获得了行业市场尤其是电力行业的认可。	
  
5、行业地位优势	
  
行业起步较晚，地下隧道和入地电缆监控市场内具备规模化优势的企业不

多，因此公司基本垄断了行业内重点典型项目，也形成了比较明显的规模化优势。

重点典型项包括 2008年北京奥运会、残奥会，2009年国庆阅兵、济南全运会；

2015年反法西斯抗战 70周年阅兵等。 

劣势分析： 

公司为典型的民营高科技轻资产企业，公司融资渠道较为单一，目前主要通

过银行贷款解决融资需求。作为轻资产公司一定程度上无法满足银行的贷款抵押

要求，对市场拓展和运作造成了一定程度的影响，导致具有单项合同金额大、项

目执行周期较长、流动资金占用量大的项目承接能力处于劣势地位，缺乏持续的

资金支持已成为制约公司快速发展的重要因。	
  
另外，尽管公司在电力地下电缆在线监测领域已经取得领先优势，但从资产

规模、收入规模来看，公司还属于中小企业，公司规模偏小，抗风险能力较弱，

因此亟待进一步拓展业务领域，开发新产品，扩大企业规模，增强企业实力。	
  

（四）持续经营评价  
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未来，公司将加大城市地下空间在线监测技术研发推广力度，从目前的电力

行业用户占主导，逐步拓展到城市综合管廊以及市政、水、气、暖、通。城市地

下管网是城市基础设施的重要组成部分，是城市规划建设管理的重要基础信息。	
  
城市地下管线主要包括给水、排水、燃气、电信、热力、电力、工业管道和

综合管沟等多个类别，日夜负担着城市能源和信息的供给，是城市赖以生存和发

展的物质基础，在“物联物”、“人联物”的大物联技术发展趋势，全面启动城市

地下综合管廊建设政策的推动下，公司将借助原有技术积累优势，加快推进	
  “超

远程多信道共缆馈电载波通信技术”、“智能手持终端专用 APP为人机媒介的 LBS
基于位置服务技术”、“智能机器人巡检技术”等自主核心技术的研发、升级。在

城市地下空间的安全监测领域，从目前的电力行业用户占主导，逐步拓展到城市

综合管廊以及市政、水、气、暖、通等领域，实现对城市地下空间的跨行业全覆

盖，依托现有的成熟业务模式，地下空间固定式在线监测与流动式地下巡检机器

人打造面对城市地下空间安全监测领域的全业务综合平台，并依托移动互联技术

为行业用户提供增值业务。国务院总理李克强在其主持召开的国务院常务会议

上，对推进城市地下综合管廊建设进行部署。至此，改善“地下工程”被官方提

上改革日程。计划每年新建 8000公里地下管廊，按照每公里 1.2亿元投资计算，

每年新增市场容量达到 1万亿。其中在信息化方面投资按占比 3%~5%计算，年

新增市场容量也将达到 300~500亿元人民币，市场规模可观。	
  
依据上述的分析，公司在发展方向的拓展对持续经营能力将产生正面影响。	
  

	
   	
   	
   	
   报告期内，公司不存在对持续经营能力有重大不利影响的事项。 

四、涉及财务报告的相关事项  

（一）主要会计政策、会计估计的变更  

本公司本年度会计政策、会计估计无变更。 

（二）前期差错更正  

本公司本年度无前期差错更正。 

（三）财务报告范围的变化  

本公司本年度财务报告范围无变化。 

（四）财务报告审计意见  

本年度财务报告经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具瑞华审字

[2016]01730037号标准无保留意见的审计报告。 
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山东康威通信技术股份有限公司 

董事会 

二〇一六年三月二十九日 


