

山东康威通信技术股份有限公司

Shandong Contact Telecommunication Co., Ltd.

康威通信



证券代码： 833804

2015年度报告摘要

二〇一六年三月

山东康威通信技术股份有限公司 2015年度报告摘要

一、重要提示

(一) 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊登于全国股份转让系统公司指定信息披露平台 (<http://www.neeq.com.cn>或<http://www.neeq.cc>)的年度报告全文。

(二) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

(三) 本公司第二届董事会第二十三次会议、第二届监事会第十一次会议审议通过了公司年度报告，公司全体董事、监事均出席会议并表决，没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

(四) 本年度财务报告经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的审计报告。

(五) 公司联系方式

董事会秘书或信息披露负责人	王贵焕
电话	0531-88883511
传真	0531-88883611
电子邮箱	cantwell@contactcom.cn
公司网址	www.contactcom.cn
联系地址	济南市高新区舜华路 1 号齐鲁软件园创业广场 F 座 A203
邮政编码	250101
公司指定信息披露平台的网址	http:// www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

二、主要财务数据和股东变化

(一) 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减
总资产(元)	223,467,742.78	166,305,663.46	34.37%
归属于挂牌公司股东的净资产(元)	91,121,705.61	77,126,011.58	18.15%
营业收入(元)	104,670,523.82	84,239,708.90	24.25%
归属于挂牌公司股东的净利润(元)	13,995,694.03	8,195,685.34	70.77%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	9,793,421.73	4,287,649.53	128.41%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-8,661,646.07	2,612,363.11	-
加权平均净资产收益率	16.64%	14.23%	-
基本每股收益(元/股)	0.31	0.20	55.00%
稀释每股收益(元/股)	0.31	0.20	55.00%
归属于挂牌公司股东的每股净资产(元/股)	2.02	1.71	18.13%

(二) 股本结构表

单位：股

股份性质		期初		本期变动		期末	
		数量	比例			数量	比例
无限售条件股份	无限售股份总数	27,764,908	61.70%	-6,013,069	21,751,839	48.34%	
	其中：控股股东、实际控制人	6,910,708	15.36%	-47,828	6,862,880	15.25%	
	董事、监事、高管	5,745,031	12.77%	1,198,556	6,943,587	15.43%	
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%	
有限售条件股份	有限售股份总数	17,235,092	38.30%	6,013,069	23,248,161	51.66%	
	其中：控股股东、实际控制人	16,810,052	37.36%	2,282,828	19,092,880	42.43%	
	董事、监事、高管	17,235,092	38.30%	2,535,707	19,770,799	43.94%	
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%	
普通股总股本		45,000,000	-	-	45,000,000	-	
普通股股东人数		20		5	25		

(三) 前十名股东持股情况表

截至报告期末，公司股东总人数为 25 人，其中法人股东 6 名，自然人股东 19 人。

序号	股东名称	期初持股数(股)	持股变动(股)	期末持股数(股)	期末持股比例%	期末持有限售股份数量(股)	期末持有无限售股份数量(股)
1	杨震威	6,905,019	2,435,000	9,340,019	20.76%	6,740,019	2,600,000
2	姜理远	9,364,401	-200,000	9,164,401	20.37%	6,873,301	2,291,100
3	王伟	2,503,682	0	2,503,682	5.56%	0	2,503,682
4	李少辉	2,047,994	0	2,047,994	4.55%	1,535,996	511,998
5	吴建冬	2,047,994	0	2,047,994	4.55%	1,535,996	511,998
6	慕瑞嘉	2,047,994	0	2,047,994	4.55%	1,535,996	511,998
7	安徽汇智富创业投资	2,003,682	0	2,003,682	4.45%	1,335,788	667,894
8	聊城泰诚投资咨询有限公司	1,602,356	0	1,602,356	3.56%	0	1,602,356
9	孟光辉	1,502,209	0	1,502,209	3.34%	0	1,502,209
10	吉朋松	0	1,499,264	1,499,264	3.33%	0	1,499,264
合计		30,025,331	3,734,264	33,759,595.00	75.02%	19,557,096	14,202,499

前十名股东间相互关系说明：
姜理远、杨震威、吴建冬、李少辉、慕瑞嘉、曹义良共同签署《一致行动协议》，姜理远、杨震威、吴建冬、李少辉、慕瑞嘉、曹义良共同为康威通信的控股股东、实际控制人。除此之外，前十名股东之间不存在关联关系。

三、管理层讨论与分析

(一) 商业模式

康威通信是一家专业的电力地下管网在线监测及控制系统高集成度解决方案提供商，公司主营业务涵盖电力、市政、水利、专网通信、监狱等行业，并积极推进“智慧城市”、“海绵城市”、“综合管廊”、物联网、移动互联网等领域的信息化建设，提供国内技术领先的行业在线监测监控和信息化整体解决方案。产品系列涵盖城市地下空间在线监测系统，数字化监狱管理系统，中小型水库及水雨情监测系统等。在国内拥有包括国家首脑机关、各省市政府部门和供电公司等在内的大量优质用户。

公司先后通过了 ISO9001 质量管理体系认证、OHSAS18001 职业健康安全管理体系认证、ISO14001 环境管理体系认证、ISO20000 信息技术服务管理体系认证、CMMI3 级认证等行业管理认证资质，获得了信息系统集成及服务二级资质、电子

与智能化工程专业承包二级资质、山东省安全防范工程设计施工一级单位、防爆、消防产品生产许可证等多个重要的行业从业资质。

康威通信始终坚持以自主研发为导向，重视技术的创新和产品的研发，拥有授权专利 151 项，其中发明专利 39 项，拥有计算机软件著作权 65 项，通过了多项山东省科技厅的科学技术成果鉴定，其中总线复接式超远程多信道共缆馈电载波通信技术、非接触取电及能量收集微功耗管理技术、环路自愈式高精度纳秒级授时系统、吊轨式重型智能巡检机器人、轻型轨道监视消防机器人等技术，为公司技术创新和可持续性发展奠定了坚实的技术基础。

公司收入来源主要包含但不限于销售设备、系统集成、技术服务及维保服务等收入。其中 2015 年的维保服务收入，取得了一定的成绩，也为公司带来了新的收入增长点，公司与用户的紧密性得到了进一步加强。

经过多年的运营，贴合企业发展状况和切实需求，公司形成了一套成熟的研发模式、生产模式、销售模式、工程管理模式、质量管理模式、服务模式等。

报告期内公司的商业模式无重大变化。

（二）报告期内经营情况回顾

公司管理层按照年初的部署，报告期内各项工作围绕“高效”和“服务”两个总体目标展开，稳中求进，步步为营，逐步打造以“技术、市场，管理和服务”为核心竞争力的，提升公司的整体抗风险能力。本年度，公司在产品和服务的发展方向是坚持一横一纵的战略，取得了初步的成效。一横：地信通品牌的推出及服务内容的确立，奠定了全面拥抱移动互联的基础；一纵：在所属专业领域做了大量基础工作，确保我们对行业用户的需求理解更精准，专业的触角也下探的更深，在技术层面，公司依然是竞争对手模仿的主要目标。

在高效方面围绕“绩效与管理并重”开展各项工作，主要包括：绩效方面：本年度的绩效考核工作取得了阶段性的成果，通过抓绩效，提升公司整体运行效率。目前绩效考核已经在市场、研发和工程几个核心部门得到了实施；管理方面：随着一系列新业务流程的全面展开，公司对项目调度、物料采购、工程施工、质量管理等产品交付过程中的多个关键环节进行了有效把控，产品与项目的完成质量进一步提升。工程施工过程管理中推出一体化安装，解决了困扰多年的痼疾，虽然这一举措对生产部提出更高的要求，大大增加了生产环节工作量，但为施工一线的工程部门提供便利，减轻了前线员工的工作压力，缩短了施工周期，提高了系统稳定性。使公司整体运转得更加顺畅，提升公司整体协同能力。服务的基础是领先的技术优势和一流的产品质量，在服务方面，公司做出了一系列有效举措，包括加强维保服务、运营服务和实现日常服务的手机化等重点工作。维保服务方面：公司在多个地市推出了驻地维保服务，取得了一定的进展，进而提升了公司的客户满意度，增大与客户之间的粘性；运营服务方面：公司以有偿专业服务的方式，为甲方提供专业设备及一揽子增值服务。智能手机服务：将日常服务业务的手机化，结合行业用户特点，将繁杂的监控平台业务移植至智能手机，监控软件以 APP 的方式进行定向推送，利用实时定位功能，与客户进行良性互动。

公司经营业绩继续保持稳步增长，继续坚持将成熟的产品技术不断向相关行业领域的派生。在保持传统业务稳健发展的基础上，发挥自身优势，积极开拓新产品、新市场，大力探索公司持续发展、持续盈利的新利润增长点，为公司保持平稳健康可持续发展奠定了基础。目前公司新推出的轻轨机器人、低成本井盖、周界预警雷达、地音探测等系列创新产品，在市场推广方面均取得了不同行业用户的认可。报告期内，公司在项目研发管理、质量保证、施工能力等方面获得了多项认定，通过了IS020000信息技术服务管理体系认证、电子与智能化工程专业承包二级资质的认证，取得了防爆、消防多项产品生产许可证。同时获得了山东省企业技术中心、山东省工程实验室的认定，进一步提升了公司创新平台的综合实力。公司发挥优势资源，自主创新抢先机，在多项关键技术的攻关项目均取得了一定的突破，并且随着“地信通”产品的逐渐成型，对原有基础技术时间轴定位进行整合调整，逐步形成新的技术核心，取得了阶段性的成果。在不断技术创新的基础上，公司还进行了后续的知识产权保障，申请了54项专利，其中发明专利28项，获得计算机著作权证书13项。同时公司注重现有技术和预研技术在各专属行业的通用性、兼容性，做到最大程度的技术通用和动态配置，不同领域应用可以在短时间内实现转化部署，以此为基础，可以将产品应用领域进行横向扩展。

报告期内公司成功挂牌新三板，使公司在规范管理方面有了进一步的提升，借助资本市场拓宽了公司的融资渠道，也为公司的业务发展带来新的业务空间。

（三）竞争优势分析

公司成立至今一直致力于面向电力、市政、水利、通信、监狱等领域提供系统解决方案，测控技术至今已有 10 多年的发展历史，重点开拓城市地下管网和入地电缆监控市场，走专业细分道路。公司主导产品为地下高压电缆网运行安全集控系统，该系统 2007 年成功部署北京供电公司电力隧道井盖监控子系统，从单一的“井盖监控”子系统，逐步发展成为“多合一”的监控架构。通过北京供电公司的示范效应，康威的技术路线与监控理念已得到他省市的供电公司的认可和肯定，并成功辐射到国内 30 余城市共计实施 2000 公里以上的地下管网监控和 6000 公里以上的入地电缆监控，并在一些重要项目中担当电力安全防范任务。

1、技术和研发优势

针对各专属行业领域及客户需求，公司不断自主研发多种应用子系统，在统一服务平台基础上，以多年积累的大数据样本分析及数据融合技术、理论加经验相结合的建模与数据挖掘技术为手段实现常态及故障态的连续过程监测分析和实时预警告警，并以云服务为平台，各子系统测控终端为接入点，以智能手持终端专用 APP 为媒介的 LBS 基于位置服务技术将预警信息、分析结果直接推送或下载到工作人员手机上，实现了不同岗位、不同工作内容、不同危害评估的定制化服务。同时注重现有技术和预研技术在各专属行业的通用性、兼容性，做到最大程度的技术通用和动态配置，不同领域应用可在短时间内实现转化部署。

2、人员优势

公司建立了一系列技术创新的激励机制和考核办法，努力完善技术创新环境并培养技术创新人才。核心技术人员大多数毕业于华北电力大学、山东大学、西安交通大学、中国海洋大学等国家重点院校，具备 10 年以上研究开发、项目管理经验。2007 年以来，已有四十位优秀骨干员工受到了股权、置业奖励。在各项激励措施的作用下，公司人员流失率极低，每年均不超过 5%，优秀核心员工流失率 10 年保持为 0。

3、品质优势

科学管理是产品质量和经济效益的保证，公司注重建立和完善制度、流程、定额、标准、培训等各项基础管理工作，合理配置生产要素，整体优势得到了进一步发挥。通过了 ISO 9001：2008 质量管理体系认证、OHSAS 18001：2007 职业健康安全管理体系认证、ISO 14001：2004 环境管理体系认证、GB/T24405.1-2009 信息技术服务管理体系认证、CMMI3 级认证等行业管理认证等行业管理认证。在科学管理、规范管理的基础上，公司产品品质优良，通过了行业内权威机构的严格认证检测，达到 IP68、防爆等高安全性技术指标，获得了广大行业客户认可。

4、经验和品牌优势

国内的电网、电信企业在技术选型与招投标的过程中，十分重视技术及产品的成熟度、项目实施经验等要素，经过大规模部署使用且被实践证明是稳定可靠的技术成为中标的首要参考因素。因此，本公司目前在地下管网和入地电缆的监控市场已形成了实质垄断地位。公司目前已取得的成绩和所形成的品牌优势，为公司的长远发展奠定了坚实的基础。同时公司所处行业的产品具有研发设计难度高、非标准化制造、行业准入门槛高等特点，我公司在行业内拥有较高的知名度，获得了行业市场尤其是电力行业的认可。

5、行业地位优势

行业起步较晚，地下隧道和入地电缆监控市场内具备规模化优势的企业不多，因此公司基本垄断了行业内重点典型项目，也形成了比较明显的规模化优势。重点典型项包括 2008 年北京奥运会、残奥会，2009 年国庆阅兵、济南全运会；2015 年反法西斯抗战 70 周年阅兵等。

劣势分析：

公司为典型的民营高科技轻资产企业，公司融资渠道较为单一，目前主要通过银行贷款解决融资需求。作为轻资产公司一定程度上无法满足银行的贷款抵押要求，对市场拓展和运作造成了一定程度的影响，导致具有单项合同金额大、项目执行周期较长、流动资金占用量大的项目承接能力处于劣势地位，缺乏持续的资金支持已成为制约公司快速发展的重要因。

另外，尽管公司在电力地下电缆在线监测领域已经取得领先优势，但从资产规模、收入规模来看，公司还属于中小企业，公司规模偏小，抗风险能力较弱，因此亟待进一步拓展业务领域，开发新产品，扩大企业规模，增强企业实力。

（四）持续经营评价

未来，公司将加大城市地下空间在线监测技术研发推广力度，从目前的电力行业用户占主导，逐步拓展到城市综合管廊以及市政、水、气、暖、通。城市地下管网是城市基础设施的重要组成部分，是城市规划建设管理的重要基础信息。

城市地下管线主要包括给水、排水、燃气、电信、热力、电力、工业管道和综合管沟等多个类别，日夜担负着城市能源和信息的供给，是城市赖以生存和发展的物质基础，在“物联物”、“人联物”的大物联网技术发展趋势，全面启动城市地下综合管廊建设政策的推动下，公司将借助原有技术积累优势，加快推进“超远程多信道共缆馈电载波通信技术”、“智能手持终端专用 APP 为媒介的 LBS 基于位置服务技术”、“智能机器人巡检技术”等自主核心技术的研发、升级。在城市地下空间的安全监测领域，从目前的电力行业用户占主导，逐步拓展到城市综合管廊以及市政、水、气、暖、通等领域，实现对城市地下空间的跨行业全覆盖，依托现有的成熟业务模式，地下空间固定式在线监测与流动式地下巡检机器人打造面对城市地下空间安全监测领域的全业务综合平台，并依托移动互联技术为行业用户提供增值业务。国务院总理李克强在其主持召开的国务院常务会议上，对推进城市地下综合管廊建设进行部署。至此，改善“地下工程”被官方提上改革日程。计划每年新建 8000 公里地下管廊，按照每公里 1.2 亿元投资计算，每年新增市场容量达到 1 万亿。其中在信息化方面投资按占比 3%~5% 计算，年新增市场容量也将达到 300~500 亿元人民币，市场规模可观。

依据上述的分析，公司在发展方向的拓展对持续经营能力将产生正面影响。

报告期内，公司不存在对持续经营能力有重大不利影响的事项。

四、涉及财务报告的相关事项

（一）主要会计政策、会计估计的变更

本公司本年度会计政策、会计估计无变更。

（二）前期差错更正

本公司本年度无前期差错更正。

（三）财务报告范围的变化

本公司本年度财务报告范围无变化。

（四）财务报告审计意见

本年度财务报告经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具瑞华审字[2016]01730037 号标准无保留意见的审计报告。

山东康威通信技术股份有限公司

董事会

二〇一六年三月二十九日